
 

Pagina 1 di 5 

 
  
 

COMUNE DI GIARDINELLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

     ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33   del 16.09.2024        

 
Oggetto:  PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE PROGETTO PER  LA  

RACCOLTA  E  CONFERIMENTO  RIFIUTI SOLIDI URBANI E FRAZIONI  DIFFERENZIATE,  

NONCHÉ DI ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA  PER N°12 COMUNI: ISOLA DELLE 

FEMMINE, BALESTRATE, TRAPPETO,   CARINI,   GIARDINELLO,  MONTELEPRE,  VILLABATE, 

FICARAZZI,   ALTOFONTE,   TORRETTA,   TERRASINIE,  CINISI - APPROVAZIONE ELABORATI 

PROGETTUALI E PRESA ATTO E SCHEMI DI CONTRATTO.     

 
 L’anno duemilaventiquattro e questo giorno sedici del mese di settembre alle ore 19:00 e 

seguenti nella sala delle adunanze del Centro Polifunzionale, a seguito di invito diramato in data                                     

09.09.2024 prot.n.13764, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ordinaria e in seduta 

pubblica . 

 Presiede l’adunanza Fabiola Vaccaro, nella qualità di  PRESIDENTE. 

 Sono presenti: 

Consigliere Presente/Assente 

1. Gaspare Caruso Presente 

2. Vaccaro Fabiola Presente 

3. Cucchiara Mariella Presente 

4. Gaglio Maria Giulia Presente 

5. La Mantia Salvatore Presente 

6. Di Benedetto Marco Presente 

7. Barone Salvatore Presente 

8. Brusca Gabriele Nunzio Presente 

9. Sapienza Caterina Presente 

10.  Donato Francesco Presente 

TOTALE PRESENTI   10 

 
  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Lodato 

Il  Presidente constatata l’esistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta  . 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 



Delibera di C.C, N. 33 del 16.09.2024 

Pagina 2 di 5  

IL PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO 

Vaccaro Fabiola 

 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

Caruso Gaspare 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo Lodato 
________________________________________________________________________________    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di C.C, N. 33 del 16.09.2024 

Pagina 3 di 5  

 

In continuazione di seduta 

Il Cons. S.Barone chiede l’anticipo del punto all’o.d.g. n.17 

Il Presidente pone ai voti la richiesta del Cons. S.Barone 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti i vigenti Statuto e Regolamento dei lavori consiliari; 

Visto il D.Lgs.267/2000, ss.mm.ii.; 

Con votazione favorevole espressa, da 10 consiglieri per alzata di mano (G.Caruso, F.Vaccaro, 

M.Cucchiara, M.G.Gaglio, S.La Mantia, M.Di Benedetto, S.Barone G.N.Brusca, C.Sapienza, 

F.Donato.) su proclamazione del Presidente; 

    

DELIBERA 

Di approvare l’anticipo del punto all’o.d.g. n.17 “Proposta di deliberazione del Consiglio comunale 

progetto per la raccolta e conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni differenziate nonché gli altri 

servizi di igiene pubblica per n.12 comuni Isola della Femmine, Balestrate, Trappeto, Carini, 

Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini e Cinisi. Approvazione 

elaborati progettuali presa atto e schemi di contratto”. 

Il Presidente passa al punto anticipato all’o.d.g. n.17 avente ad oggetto “Proposta di deliberazione 

del Consiglio comunale progetto per la raccolta e conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni 

differenziate nonché gli altri servizi di igiene pubblica per n.12 comuni Isola della Femmine, 

Balestrate, Trappeto, Carini, Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, 

Terrasini e Cinisi. Approvazione elaborati progettuali presa atto e schemi di contratto”, la proposta 

è corredata dal parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico e gestione del territorio Ing. 

M.Bommarito e dal parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario firmato dalla 

Dott.ssa Angela Di Lorenzo, ed invita il progettista Arch. Tola, presente in aula, ad intervenire. 

Arch. Tola espone il progetto di servizi che interessa 12 comuni della SRR perché, in ottemperanza 

a quello che detta la legge n.9, la SRR sta cercando di fare una serie di gare di appalto per far in 

modo di completare tutti i servizi nello stesso periodo per poi alla fine preparare la gara 

complessiva per tutta la SRR, mentre nel tempo, come nel caso specifico di Giardinello e 

Montelepre, i servizi venivano dati e affidati in ARO, quindi molti comuni andavano per conto 

proprio. Rappresenta che si sta cercando di razionalizzare questo discorso che riguarda 20 comuni 

della SRR e consiste in una seconda tappa di avvicinamento a quello che sarà poi successivamente 

la gara unica. Espone che, nel caso specifico, sono stati progettati una serie di servizi aggiuntivi 

rispetto a quelli che attualmente vengono fatti, oltre quindi, alla raccolta differenziata della frazioni, 

carta, plastica, vetro, Raee e quant’altro e sono stati inseriti in progetto la pulizia delle caditoie 

stradali, lo scerbamento delle strade, soprattutto delle strade esterne, la gestione quindi delle 

campagne di comunicazione e sensibilizzazione, gli adempimenti ARERA, Ente nazionale che 

gestisce e vuole che si uniformino tutti i servizi in tutta Italia, e, inoltre, sono previsti dei servizi 

fuori perimetro ARERA. Rappresenta che si va incontro anche a quelle che sono le esigenze 

dell’intero comune e soprattutto degli uffici che sono costretti ad oggi a fare più gare per realizzare i 

servizi di igiene ambientale, mentre questa volta sono tutti in uno e quindi si ha un solo committente 

e un solo Ente gestore, peraltro con un controllo continuo da parte del comune su tutto quello che fa 

la ditta nel senso che tutti i mezzi che saranno impiegati saranno dotati di GPS e quindi in qualsiasi 

momento il funzionario comunale potrà vedere dove si trova il mezzo o se è stato svolto il servizio. 

Afferma che particolare attenzione è stata data anche allo spazzamento specificato in modo preciso 

e puntuale, poiché troppo spesso non si sa se spazzano o non spazzano e se togliere le erbacce dalle 

strade sia di competenza di uno o dell’altro servizio, mentre, in questo caso, viene tutto specificato 

in modo preciso e puntuale. Espone che il progetto è corredato da una serie di elaborati e da un 

elenco delle strade e le frequenze di intervento previste dal progetto, che andrà in gara a brevissimo 



Delibera di C.C, N. 33 del 16.09.2024 

Pagina 4 di 5  

con il sistema aperto, con le ditte che dovranno partecipare presentando una relazione in ogni caso 

migliorativa rispetto a quella prevista. Rappresenta che oltre all’eventuale ribasso d’asta ci saranno 

pure ulteriori servizi che offriranno le ditte che parteciperanno alla gara d’appalto,. Conclude 

affermando che, dopo il confronto con il dirigente comunale, nel complesso economicamente si è 

più o meno sulle stesse cifre e che, anzi, in questo periodo il Comune spende di più rispetto ai 

servizi che sono previsti nel progetto. 

 

G.N.Brusca chiede se per il Comune ci sarà un risparmio. 

 

Arch.Tola conferma.  

 

G.N.Brusca chiede in che percentuale. 

 

Arch.Tola rappresenta che non è possibile sapere la percentuale oggi, perché sarà oggetto di ribasso 

d’asta e si spera che ci sia più di una ditta che faccia il ribasso, e quindi più ditte ci sono e più 

possibilità ci sono di avere un ribasso d’asta. Sottolinea che l’utilizzo del centro comunale di 

raccolta insieme al Comune di Montelepre è un elemento fondamentale se si vuole arrivare a 

percentuali alte di raccolta differenziata, come già rilevate in questo comune, e soprattutto è 

previsto il sistema computerizzato, così da poter passare nel più breve tempo possibile alla tariffa 

puntuale in cui ognuno deve pagare per quello che produce e quindi con un sistema di peso e 

contabilizzazione dei rifiuti. A tale scopo dichiara che sarà necessaria una sinergia tra il comune e la 

ditta che andrà a gestire il servizio, il collegamento tra l’ufficio tributi, l’ufficio lavori pubblici e la 

ditta e che tutti gli operatori saranno dotati di apposito lettore che riuscirà a leggere i tag che sono 

nei bidoni che saranno consegnati ai singoli cittadini, per cui ci sarà una gestione complessiva e 

precisa di tutto ciò. Auspica che questo sistema venga attivato poiché di tariffazione puntuale se ne 

parla da tempo e solo alcuni comuni lo hanno adottato, ma un comune come Giardinello ed in 

generale nei comuni più piccoli la sensibilità ambientale è molto alta e crede che sia la necessaria 

conseguenza di queste alte percentuali. Conclude puntualizzando il salto di qualità che Giardinello 

può fare visto che si parla dell’80% di raccolta differenziata. 

 

 

Il Presidente chiede se ci sono interventi, poiché nessun consigliere chiede di intervenire, pone ai 

voti la proposta 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti i vigenti Statuto e Regolamento dei lavori consiliari; 

Visto il D.Lgs.267/2000, ss.mm.ii.; 

Con votazione favorevole espressa, da 7 consiglieri per alzata di mano (G.Caruso, F.Vaccaro, 

M.Cucchiara, M.G.Gaglio, S.La Mantia, M.Di Benedetto, S.Barone) e 3 astenuti (G.N.Brusca, 

C.Sapienza, F.Donato.) su proclamazione del Presidente; 

    

DELIBERA 

Di approvare la “Proposta di deliberazione del Consiglio comunale progetto per la raccolta e 

conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni differenziate nonché gli altri servizi di igiene pubblica 

per n.12 comuni Isola della Femmine, Balestrate, Trappeto, Carini, Giardinello, Montelepre, 

Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini e Cinisi. Approvazione elaborati progettuali 

presa atto e schemi di contratto”. 

Il Presidente propone di passare alla votazione per la dichiarazione di immediata esecuzione della 

delibera stante l'urgenza. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



Delibera di C.C, N. 33 del 16.09.2024 

Pagina 5 di 5  

Con votazione favorevole espressa, da 7 consiglieri per alzata di mano (G.Caruso, F.Vaccaro, 

M.Cucchiara, M.G.Gaglio, S.La Mantia, M.Di Benedetto, S.Barone) e 3 astenuti (G.N.Brusca, 

C.Sapienza, F.Donato.) su proclamazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva 

 

Si passa alla lettura del punto n.4 all’o.d.g. 

         


		2024-09-19T19:33:28+0200
	Firmato digitalmente


		2024-09-19T13:54:18+0200
	Firmato digitalmente




